
 

 

 

„PĚTKA“ 
 

občasník žáků 5. základní školy – prosinec 2017 

 
 

 

 

 Co nového ve škole 

 Příspěvky čtenářů 

 Hádanky a hlavolamy  
 

Redakční rada: Anděla, Klára, Verča, Matylda, Julča, Ema, Matyáš, Kateřina, Pavla, Verča P. a p. uč Žilková



 

 

Od našich nejmladších! 
 

Prvňáci poslouchají četbu z knih Josefa Lady. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

🎃Soutěž o nejkrásnější dýni🎃 

 

 

se konala 25.10. Vyhlášení bylo čtvrtou 

hodinu ve vestibulu. 

Soutěž probíhala tak, že třetí hodinu se 

dýně dlabaly, vyřezávaly a zdobily. 

Celkem se zúčastnilo 7 tříd. Vítěznou 

třídou se stala 8. A s 40 body. Žáci 

vyhráli 2 pizzy. Na 2. místě byla 8. B s 

27 body a za ní těsně byla 6. B s 26 

body.  

Vše zorganizoval školní parlament.      

 Verča a Matylda   

 



 

 

Pro naše nejmladší 

 

Vybarvi si: 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

Vánoční vyrábění 

                                         s Andělou 
Pomůcky:  Šiška 

                  Bílá barva (tempera nebo akrylová) 

                  Malý květináček  

                  Dekorace (třpytky, hvězdičky, vata...) 

Postup:  

1. Okraje šišky natřeme bílou barvou. 

2. Ještě než barva zcela zaschne, můžeme okraje jemně posypat třpytkami nebo 

jinými ozdůbkami.  

3. Poté ještě můžeme dozdobit květník (natřít barvou, posypat třpytkami nebo 

tavnou pistolí dolepit ozdoby). 

4. Nakonec můžeme do květníku přidat vatu a umístit šišku, aby držela. 

(5. Pokud šiška nebude v květníku držet, můžeme si pomoct tavnou pistolí.)   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

Ve vědecké knihovně 
v Kladně 

 
 

V pondělí 6. 11. jsme se vypravili do 

Středočeské vědecké knihovny v Kladně, 

kde jsme si předem objednali vzdělávací 

pořad Seznámení s knihovnou. 

Během téměř dvouhodinové 

návštěvy jsme se dozvěděli vše o 

fungování knihovny, o tom, co lze v 

knihovně najít (knihy, časopisy, CD 

a DVD), jaké pořady zde mohou 

navštívit dospělí i děti. Navštívili 

jsme studovnu i do skladu knih. 

 
 

 
 

 
 



 

 

Vánoce u nás doma – od Emy a Julči 
 

„Máme rády Vánoce, protože jsou všichni společně, všechno voní, přijde 

Ježíšek a všude je veselo.“ 

 

Ema a Julča pro vás našly zajímavý 

recept: 

 

Potřebujeme: 120 g moučkového   

cukru  

                         2 žloutky 

                         čokoládovou polevu 

                         pečící papír 

 

 

 

Postup: Žloutky a cukr třeme do husté pěny (ručně nebo v robotu). Plech vyložíme 

pečícím papírem a z hmoty na něj děláme lžičkou malé hromádky, které se roztečou. 

Pečeme při 100 °C, až jdou penízky lehce sloupnout od papíru, tj. asi 10 minut. 

Po upečení musí mít spodní část úplně suchou. Sejmeme z papíru na plochou mísu, 

necháme vychladnout a pocákáme nepravidelně čokoládovou polevou (různé čárky přes 

sebe atd.). 

Můžeme je též slepovat čerstvě ušlehanou šlehačkou. Mají chuť jako rakvičky. 

 

 

 



 

 

Návod na výrobu originálního vánočního balicího 

papíru nabízí Klára 

Budeme potřebovat:     

-brambory 

-prázdný papír 

-prkýnko a nůž 

-tempery 

-tužku 

-noviny nebo paletu 

       

Postup: 

1. Bramboru rozpůlíme a namalujeme na ní 

tužkou  tvar 

2. tvar vyřízneme tak, abychom okraje odřízli a 

zůstal jen tvar 

3. razítko namočíme do barvy a papír potiskneme 

4. celé dílo ještě zalakujeme lakem na vlasy 

5. máme hotovo 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VÁNOČNÍ KAPR 
 
 

Žil byl  jednou jeden  Adam. Bydlel v 

 na Záplavách.  Jednoho dne přišli  
 

rybáři s velkým  .  A milého kapra ulovili. 

Odvezli ho do  a hodili ho do vany.  
 
Adamovi se ve  moc nelíbilo. Když přišel 

Štědrý večer, tak z Adama udělali . 

 
A od těch dob se kapři bojí rybářů.  Verča 
 
Vybarvi si svoji vánoční rybu: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

Vánoční tvoření 
S Kačkou 

Adventní věnec 

 

K výrobě věnce potřebujeme:   - polystyrénový věnec 

                                                   - nějakou ozdobnou látku 

                                                   - párátko/špejli 

                                                   - čtyři svíčky 

                                                   - čtyři bodce na svíčky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní postup: 

 

1. Vezmeme si látku, rozstříháme ji na čtverečky 

 

 



 

 

 

2. Vezmeme věnec, látku a párátko, do věnce 

           opatrně vpichujeme čtverečky látky 

 

3. Vezmeme si bodce a zapíchneme je na čtyři místa 

           na věnci 

 

4. Svíčky zapíchneme do bodců 

 
 

 

 

 
 



 

 

Na závěr pár nápadů od Matyáše 

 
Vánoce se blíží a vy byste mohli udělat rodičům radost! 

 

My vám poradíme jak si vyhrát s vánočními dárky 

 

 

Pro ty, co rádi kreslí: 

 

Můžete nakreslit například obrázek celé rodiny, jak se drží za ruce a 

potom je rozdělte na osoby. Když se celá rodina sejde, tak spojí obrázek 

dohromady. 

 

Pro ty, kdo rádi hrají na hudební nástroj: 

 

Nahrajte album. Udělejte to tak, že nahrajte písničky tak, aby rodiče 

nevěděli, co děláte. Pak jen dejte například na flashdisk (flešku) a 

zabalte pod stromeček 

 

Pro ty, kdo mají rádi zábavu: 

 

Vymyslete zábavnou hru pro rodinu. Například napište vtipy na papír, ty 

se budou číst a cílem je se nesmát nebo naopak ano. To je způsob, jak se 

společně pobavíte.

 

Kombinace všeho: 

 

V pokoji hrají klidné klavírní skladby, na zdi visí členové rodiny a 

všichni se dobře baví. 

 

         

VESELÉ VÁNOCE VŠEM NAŠIM ČTENÁŘŮM    


